

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM - ESTAR SOCIAL



INFORME TÉCNICO SEBES/SUAS Nº 01 / 2022

Assunto: Jogos da Seleção Brasileira de Futebol 2022

Considerando o decreto n°16.348/22 de 27 de outubro de 2022, que dispõe sobre o horário de expediente nas repartições públicas, nos dias que ocorrem os jogos da Seleção Brasileira de Futebol na 22ª edição da copa do mundo;

Considerando a Resolução SEBES nº 1/2022 da Secretaria Municipal do Bem Estar Social, Resolve:

Art. 1º- Excetuando os serviços de sobreavisos, o expediente nas repartições Públicas Municipais da Secretaria Municipal do Bem Estar Social, seguirão os seguintes horários:

- Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se realizarem às 12 h, o expediente será das 7h às 11h.
- Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se realizarem às 13 h, o expediente será das 7h às 12h
- Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se realizarem às 16 h, o expediente será das 8h às 15h, com intervalo de almoço.

Considerando a Cláusula Segunda do Termo de Colaboração- Das Obrigações da Organização da Sociedade Civil 2.8- Apresentar a administração publica, através de ofício, em tempo hábil para manifestação do gestor, os eventos e/ou demais atividades que por ventura suspenda o atendimento da população, informando as tratativas adotadas junto ao usuário sobre a suspensão do atendimento.

Portanto as OSCs poderão definir a programação para assistirem os jogos da seleção brasileira, na copa do mundo de futebol, no local, ou a dispensa, atendendo a clausula citada.

Solicitamos especial atenção dos serviços e programas que oferecem alimentação, nos horários dos jogos, que planejem formas alternativas da oferta, caso seja possível à dispensa.

A OSC deverá controlar os horários dos funcionários para desconto do banco de horas ou programar a forma para pagamento das horas negativas, do período, seguindo as normas da CLT.

Se alguma alteração de horário for necessária, será informada por publicação ou ato normativo.

Bauru, 17 de Novembro de 2022

Ana Cristina de Carvalho Sales Toledo Secretária Municipal Bem Estar Social